
                     Anexa nr.2  

                                                   La Documentația standard nr. 115 din 15.09.2021  

 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
9 

privind achiziţionarea  Dispozitivelor medicale pentru laborator 

              prin procedura de achiziţie : prin procedura de achiziție valoare mică. 

              codul CPV 33100000-1 

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Centrul de Sănătate Anenii Noi 

2. IDNO: 1007600077114 

3. Adresa: or. Anenii Noi, strada Uzinelor 30/1 
 
4. Numărul de telefon/fax: 0-265-2-26-45, 0-265-2-12-72  sau 069747520 

5. Adresa de e-mail si de internet a autorităţii contractante: csaneniinoi@ms.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP,  

7. Tipul autorităţii contractante si obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie 

comună):  Instituţie medico-sanitară publică , principalul gen de activitate acordarea serviciilor medicale  

8. Procedura  a fost inclusă în planul de achiziții pubice a autorității contractante (Da/Nu)  - Da     Procedura 

va fi inclusa în planul de achiziție a bunurilor, serviciilor și lucrărilor pentru anul 2024 . 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri/servicii/lucrări:  

 

Nr. 

lotului 
Cod CPV Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea de 

masura 

Cantitatea Specificatia tehnica deplina solicitata Valoarea 

estimativa 

fara TVA 

LOT 1 3310000-1 

Analizator 

semiautomat 

Coagulometru cu 2 

canale 

Bucăți 1 

Obiectul achziției îl constituie Analizator 

semiautomat Goagulometru ce  reprezintă un 

sistem pentru determinarea hemostazei. 
Specificații tehnice : 

Sistem de măsurare :  2 canale optice de 

măsurare independente ( Dispay LED) ; 
Tehnologia de testare : Coagulare, 

cromogenică, imunoturbidimetrică;  

Bloc de incubare : >12 poziții termostatate 
pentru probe; 3 poziții termostatate pentru 

reactivi, din care o poziție cu agitator 

magnetic; 2 canale de măsurare termostatate; 
 Teste – timpul de protrombină , INR, 

fibrinogen; 

LCD ( 4 linii x 20 caractere),  
Tastatura :  Test , Funcție și taste numerice; 

1x interfața RS232 

Imprimanță termică.  

35000 lei 

LOT 2 33100000-1 
Centrifugă de laborator 

( 24 tuburi)  
Bucăți 1 

Obiectul achiziției : Centrifugă de laborator 

 Specificații tehnice: - Rotorul ( 90 grade) ; 
Posibilitatea utilizării : 24 eprubete 10-12 ml; 

Tuburi utilizate pănă la 16,8x115mm, diametru 

în răndul exterior pănă la 140 mm; Viteza 
maximă de 3500 RPM; Viteza de rotație 

minimală , rpm reglabilă;  Display electronic; 

Butoane de schimbare a vitezei centrifugare; 
Clapa pentru a bloca și debloca capacul; 

Posibilitatea deschiderii , în cazuri urgente; 

Camera de centrifugare să fie produsă din oțel 
inoxidabil; Termen de garanție – 12 luni ; 

Alimentare : 220V-50Hz; Să se asigure 

asistența tehnică și piese de schimb 
postgaranție . 

 

 

20000 lei 



LOT 3 33100000-1 

Microscop optic 

binocular  de 

laborator 

Bucăți 2 

Microscop optic binocular de laborator – 
Specificații  - Corpul dotat cu cap revolver 

pentru 4 obiective;Cap binocular rotabil 360 
grade cu înclinare 30 grade ; Ocular cu cîmp 

larg WF 10x/18mm; Obiective acromatice 

4x/0.10, 10x/25, 40x/0,65, 100x/1,25(ulei); 

Dispozitiv de transport al preparatului în două 

direcții pe axa X/Y axa de deplasare 

70x30mm; Placă metalicî cu 2 straturi , glisată 
125x115 mm; Focalizare cu control coaxial; 

ajustare ultrafină macro și micrometrică; 

Condensor, înalțime ajustabilă și diafragma 
iris; Alimentare 100-240V/50-60Hz; Iluminare 

LED cu control al intensității luminii,Accesorii 

– ulei de imersie 1 sticluță; 

20000 lei 

LOT 4 33100000-1 Agitator de planșete Bucăți 1 

Agitator pentru microplăci utilizat în 
imunologie, analize ELISA, hibridizare, 

microplăci ; Domeniu de viteză : 150-1000 

rpm; Diametru de oscilare : 2 mm; 
Temporizator : 1 munit – 23h si 59 minute;  

Alimentare electrică;În pachet să fie inclusă 

platforma pentru două plăci microtest și 
adaptorul de alimentație electrică   

8500 lei 

LOT 5 33100000-1 Dozator automat 

complet autoclavabil, 

100-1000 mkl Bucăți 1 

Dozator monocanal cu volum variabil – 
Dozator cu volum variabil , autoclavabil, cu 

posibilitatea reglării volumului de la 100-1000 

ml; compatibil  cu majoritatea pieselor de mînă 
( vîrfuri) ; 

2000 lei 

LOT 6 33100000-1 Dozator automat 

complet autoclavabil, 

20-200 mkl Bucăți 1 

Dozator monocanal cu volum variabil – 
Dozator cu volum variabil , autoclavabil, cu 

posibilitatea reglării volumului de la 20-200 

ml; compatibil  cu majoritatea pieselor de mînă 
( vîrfuri) ; 

2000 lei 

LOT 7 33100000-1 Dozator automat 

complet autoclavabil, 

2-20 mkl 

Bucăți 1 Dozator monocanal cu volum variabil – 

Dozator cu volum variabil , autoclavabil, cu 
posibilitatea reglării volumului de la 2-20 ml; 

compatibil  cu majoritatea pieselor de mînă 

 ( vîrfuri) ; 

2000 lei 

LOT 8 33100000-1 Hidrometru VIT-2 Bucăți 20 Specificații tehnice: 

Dispozitiv p/u măsurarea umiditatea relativă a 
aerului și temperaturii în încăperi  

Temperatura de măsurare +150C - +400C; 

Scara de măsurare 0,2 0C 
Lichid termometric toluen. Intervalul de 

umeditatea de la 27 % pănă la 93%  

 Deținerea fișei de stadartizare VIT-2 
  

8000 lei 

Valoare estimativă   ( lei)  97500 lei  

 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. Nu se aplica 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile  

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite  
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Toate bunurile vor fi livrate de către 

Prestator la sediul Beneficiarului conform graficului de livrare stabilit .Prestatorul  va asigura 

livrarea bunurilor în corespundere cu toate cerințele înaintate . 

14. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2024 

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
                                                     (indicați da sau nu) 



16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE Original , confrimat prin iscălitură 

electronică a participantului 

Obligatoriu 

la depunere 

2 
 Specificații tehnice  Conform anexei nr.22 la Documentația 

standard nr.115 din “l5" 09.2021, semnată 

electronic 

 Obligatoriu 

la depunere  

3 
Specificații de preț Conform anexei nr.23 la Documentația 

standard nr.115 din "15" 09.2021,  semnată 

electronic 

 Obligatoriu 

la depunere  

4 
Declaralie privind valabilitatea ofertei Conform anexei nr. 8 la Documentația 

standard nr.1l5 din 15.09.2021. Confirmată 

prin semntura electronică 

 Obligatoriu 

la depunere  

5 
Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii, Extras din Registrul de stat 

al persoanelor juridice 

Copie, confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului 

 Obligatoriu 

la depunere  

6 
 Certificate CE    Pentru bunurile ofertate conform 

cerințelor și specificațiilor tehnice, 

semnate electronic  cu posibilitatea 

deservirii post garanție a dispozitivelor  

 Obligatoriu 

la depunere  

7 
Certificat de la banca confirmat prin aplicarea ștampilei și 

semnăturii Participantului semnat 

electronic 

 Obligatoriu  

8 
Mostre, pentru produsele solicitate Vor fi prezentate timp de 5 zile de la 

solicitare 

Obligatoriu 

la solicitare 

18. Garanția pentru ofertă,    Garanție bancară sau Transfer bancar, nu se aplica 

  

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz din preţul contractului adjudecat , nu 

se aplica  

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate),  Nu se aplica.  

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):licitație electronică 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

___________________________________________________________________________ 

23. Ofertele se prezintă în valuta: MD 



24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret fara TVA, 

corespunderea cerinţelor solicitate.  

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor:  

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___ 

- pe: Informația o găsiți în SIA RSAP  

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP _____________ (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: NU 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): __ 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_ 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:  nu a fost publicat  

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  ___SIA RSAP_____ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): _Nu (se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante:  nu sunt 

Conducătorul grupului de lucru: Ina Gurschii  _______________________ 

                                                                                               L.S 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            


		2024-06-13T09:52:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




